— 1 —

校研务〔2013〕9 号

关于印发《华中农业大学全日制专业学位
研究生专业实践与考核管理实施细则》的通知

各学院：

为加强全日制专业学位专业实践教学全过程管理，保证专业

实践教学效果，提高专业实践教学质量，现将《华中农业大学全

日制专业学位研究生专业实践与考核管理实施细则》印发给你们，

请遵照执行。

附件：华中农业大学全日制专业学位研究生专业实践与考核

管理实施细则

华中农业大学研究生院

                               2013 年 10 月 14 日

 — 2 —

附件

华中农业大学全日制专业学位研究生专业

实践与考核管理实施细则

为加强全日制专业学位专业实践教学全过程管理，保证专业

实践教学效果，提高专业实践教学质量，根据《教育部关于做好

全日制硕士专业学位培养工作的若干意见》（教研[2009]1 号），结

合学校实际，特制定本实施细则。

第一条  专业实践的目的

全日制专业学位研究生培养目标是培养具有某一专业（职业）

领域坚实的基础理论和宽广的专业知识、具有较强的提出与解决

实际问题的能力、良好的沟通与协调能力、职业预测与判断能力，

能够承担专业技术和管理工作的高层次应用型人才。

充分的、高质量的专业实践是实现全日制专业学位研究生培

养目标的重要途径。通过专业实践，使研究生接触真实的生产环

境和操作过程，接受社会单位的文化熏陶，能够基本熟悉本行业

工作流程和相关职业规范，增长实际工作经验，培养良好的职业

素质、优良的工作技能、强烈的创业意识和团队精神，有效缩短

就业适应期。

第二条  专业实践的原则

专业实践教学要坚持“三结合”、促进“三对接”原则，即，

集中实践与分段实践相结合、专业实践与论文研究相结合、校内

（课内）实践与校外（课外）实践相结合，促进专业实践与公共

 — 3 —

服务体系、现代农业产业体系、基层农技推广体系等对接，促进

专业实践与各类实践基地（企业研究生工作站、专业学位研究生

教育创新基地、研究生联合培养基地等）对接，促进专业实践与

行业企业的实际环境对接。

第三条  专业实践的要求

专业实践主要是在某一专业（职业）领域进行生产、技术、

科研和管理工作的相关活动或劳动。专业实践要求与相关培养目

标一致，实践内容有专业水准，实践效果优良，累计时间不少于 6

个月（其中，应届本科毕业的专业实践时间不少于 12 个月）。

第四条  专业实践的内容

1.项目研究、工程设计、社会调查等解决专业（职业）领域

相关实际问题的活动。

2.技术指导、技术培训、操作训练等掌握专业（职业）领域

相关技能的活动；

3.行政管理、生产实践管理等熟悉专业（职业）领域业务流

程和规范的活动；

4.参观考察、岗前培训等认识专业（职业）领域业务范围和

单位文化特色的活动；

5.其他在专业实践单位进行的相关活动。

第五条  专业实践的组织落实

专业实践实行学校、学院与导师三级管理。研究生院负责制

定相关管理办法，给予相关经费支持；监督专业实践教学落实、

评估专业实践教学质量。各学院根据培养方案和专业实践教学管

理办法，开展专业实践基地建设与管理，组织实施本学院研究生

 — 4 —

专业实践教学工作。导师根据学校、学院统筹，结合本人应用性

项目特点，合理安排本人所指导研究生的专业实践，检查专业实

践质量。

（一）研究生院具体工作职责：

1.制定专业实践教学有关文件；

2.编制校内、校外专业实践教学基地建设规划；

3.审核全校专业实践教学实施方案和筹措经费与经费核拨；

4.监督专业实践教学计划实施，为专业实践教学的顺利开展

提供服务；

5.组织专业实践教学改革项目的立项、审批和验收；

6.开展专业实践教学检查和质量评估。

（二）学院具体工作职责：

1.制定符合本学院专业学位特点的专业实践教学体系与实施

方案；做好每一届专业学位研究生的专业实践安排；

2.做好经费预算与使用，确保专业实践经费使用效益；积极

拓展学院专业实践经费来源，争取校外企业、校友支持；

3.学院与专业实践单位协商解决研究生意外伤害保险或特殊

保险购买事宜；

4.做好专业实践教学材料的收集、整理、保管工作。专业实

践教学资料主要包括：各专业学位专业实践教学计划、专业实践

总结报告、专业实践单位意见反馈表等；

5.开展专业实践教学队伍建设,鼓励聘请具有丰富实践经验

的校外导师充实专业实践教学队伍；

6.建设一批稳定的校内外专业实践教学基地。

 — 5 —

（三）导师具体工作职责：

1.充分利用校内外专业实践基地，指导研究生开展高质量的

专业实践，保证专业实践时间与质量；

2.结合学位论文工作，指导研究生制定专业实践计划，做好

专业实践与学位论文工作选题；

3.指导并鼓励研究生撰写专业实践案例；

4.检查研究生专业实践总结报告，给出评价意见。

（四）研究生

1.按照学校、学院总体部署，在导师指导下，结合学位论文

工作，做好本人专业实践计划；

2.保质保量完成本人专业实践，撰写专业实践总结报告，鼓

励撰写专业实践案例；

3.研究生必须通过专业实践考核方可申请论文答辩。

第六条  专业实践考核、评优与评估

1.研究生完成专业实践，通过校内外导师及基地所在单位的

评估，获得相应专业学位类型的专业实践学分（工商管理硕士、

公共管理硕士各计 2 学分，林业硕士计 4 学分，其他专业学位类

别为 6个学分）。

2.学校、学院组织专业实践工作评比，表彰专业实践优秀研

究生与优秀导师。

3.学校定期组织专业实践质量评估，总结经验、查找问题，

完善专业实践教学。

第七条  专业实践经费

学校每年上半年按上一年度非定向全日制专业学位研究生的

 — 6 —

规模，按一定的标准（当年确定）核定学院专业实践经费。经费

专款专用，学院根据经费总额做好经费使用计划，专业实践经费

主要用于师生的保险费、差旅费、住宿费、材料费及专业实践基

地建设费等。

第八条  专业实践过程管理

一般应在第一学期结束时，由导师（组）与研究生共同制定

专业实践教学计划，报学院汇总。学院负责提供校外实践基地信

息，收集、存档研究生专业实践教学计划、汇总实践安排，并报

研究生院培养办备案。

一般从第一学期结束后开始专业实践；学院、导师负责跟踪

检查研究生专业实践进展，及时协调解决研究生在专业实践过程

中提出的有关问题。

鼓励专业学位研究生在录取后即与导师联系，进驻生产一线，

以实践带动论文工作。

专业实践期间，研究生须填写专业实践周（日）志；导师负

责检查。

一般应在第四学期，研究生完成专业实践总结报告和专业实

践单位评价反馈表，在研究生信息管理系统填写相关专业实践信

息。学院负责专业实践报告的收集、审核、存档等相关材料。

第九条  其他

1.本细则从 2013 级全日制专业学位研究生开始实施。

2.本细则由研究生院负责解释。

  华中农业大学研究生院                    2013 年 10 月 14 日印发